
 
 
 

 
 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 
  
13.01.03 Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti 

 

                          

1/6 

 

  

 

 

 
Determinazione  PROT   N.  8764                 REP.  N.     452                  DEL       30.09.2015  

 
 
Oggetto:  Contratto rep. n. 7 del 22.05.2013, stipulato tra la R.A.S.  Assessorato dei Trasporti e la 

Società C.A.F. Consrtucciones y Auxiliar de Ferrocarriles s.a., inerente la fornitura di n. 3 
Unità di Trazione Tranviarie (U.D.T) da destinare alla metropolitana di Cagliari, con 
l’opzione per l’acquisto di ulteriori n. 6 U.D.T.  
Procedura in economia mediante cottimo fiduciario per affidamento di “ Servizi di 
agenzia di viaggio per la partecipazione alle prove  ed ai collaudi dei dipendenti del 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, del l’Assessorato dei Traporti e dello 
staff incaricato della Direzione di esecuzione del contratto rep. n. 7/2013 ”. 
CUP E80H11000000006 - CIG 635772724B 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA in favore dell’impresa “O ROFINO VIAGGI SAS”.  

  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Legge 
costituzionale n. 3 del 26 febbraio 1948, e le relative norme di attuazione; 

 
VISTA  la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 
e degli Assessorati regionali” e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTA  la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA  la Legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 concernente “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. 
Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 
1999, n. 23” e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il Decreto dell’Assessore dei Trasporti n. 1 del 3 febbraio 2015 di ridefinizione 

dell’articolazione organizzativa dell’Assessorato dei Trasporti; 
 
VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

14688/17 del 17 giugno 2015, con il quale sono state conferite all’Ing. Roberto Maurichi 
le funzioni di Direttore del Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli 
investimenti nei trasporti;  



 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  

 DEL   

13.01.03 Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti 
  

  
 

  2/6 

 

  

 

 
VISTA la Legge regionale 9 marzo 2015, n. 5 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2015)”; 
 
VISTA la Legge regionale 9 marzo 2015, n. 6 recante “Bilancio di previsione per l'anno 2015 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive modifiche e integrazioni, 

recante il “Codice dei Contratti Pubblici relativi a Lavori, Servizi e Forniture, in 
attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e il relativo Regolamento di 
esecuzione ed attuazione, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207 e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTA  la Legge regionale 7 agosto 2007, n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di Lavori, Forniture e Servizi, in attuazione della Direttiva Comunitaria n. 
2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 
dell’appalto”; 

 
VISTI i Regolamenti (CE) n. 1080/2006, n. 1083/2006 e n. 1828/2006; 
 
VISTA la Decisione C (2007) n. 5728 del 20 novembre 2007 della Commissione Europea che 

ha approvato il Programma Operativo FESR della Regione Sardegna riferito al periodo 
2007-2013; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008, n. 196 concernente il 

“Regolamento di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul 
Fondo di Coesione”; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 50/61 del 21 dicembre 2012, avente, tra l’altro, ad 

oggetto una ulteriore riprogrammazione delle risorse di cui sopra e con la quale, per le 
ragioni ivi indicate, viene stanziata la somma di Euro 9.000.000,00 per l’acquisto di n. 3 
UdT tranviarie, con l’opzione per l’acquisto di ulteriori 6 UdT in caso di ulteriori risorse 
disponibili, finanziabile con risorse POR FESR 2007-2013 – Asse V – Linea di Attività 
5.1.1.a) – (Cod. 52 e 26); 

 
VISTO il Contratto stipulato tra la R.A.S. Assessorato dei Trasporti e la Società C.A.F. 

Consrtucciones y Auxiliar de Ferrocarriles s.a., in data 22.05.2013, repertorio n. 7, con 
il quale la Regione ha affidato alla Società C.A.F. la predetta fornitura per un importo di 
Euro 7.420.500,00 al netto dell’IVA al 10%, onnicomprensivo, oltre Euro 231.818,18 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 7.652.318,18 al netto 



 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  

 DEL   

13.01.03 Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti 
  

  
 

  3/6 

 

  

 

dell’IVA al 10%; 
 
CONSIDERATO che per il corretto svolgimento delle prove e dei collaudi previsti dal succitato contratto 

di fornitura si rende necessaria la presenza sia presso lo stabilimento 
dell’aggiudicatario, localizzato a Saragozza, sia presso la sede di messa in esercizio 
dei tram, situata a Cagliari, dei dipendenti dell’Assessorato dei Trasporti della RAS, in 
qualità di Stazione appaltante, dello staff incaricato della Direzione di esecuzione del 
contratto ed infine del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, giusta la loro 
competenza ai sensi della Circolare Ministeriale dei Trasporti DG n. 201 D.C. V n. 
20/83 del 16.09.1983, per i quali è dovuto dalla stazione appaltante il pagamento delle 
spese di missione ai sensi dell’Art. 199 del Testo Unico approvato con RD n. 1447/1912 
e della circolare della ex Direzione Centrale V prot. 49(50)50 del 18.01.1989; 

 
CONSIDERATO che per l’esercizio delle attività richiamate è indispensabile assicurare una serie di 

servizi quali quelli di biglietteria per aerei, treni, mezzi di collegamento con aeroporti e 
stazioni e di alloggio in hotel di 3° 4 stelle; 

 
CONSIDERATO che, poiché tali servizi rientrano nell’ambito delle attività normalmente svolte dalle 

agenzie di viaggio, si è reso opportuno individuare, attraverso una procedura selettiva, 
quella che per capacità e competenza possa meglio assolvere tale compito, nel rispetto 
del principio di economicità; 

 
DATO ATTO  che la stima dei costi per l’affidamento del servizio di agenzia in oggetto è valutabile in 

un importo di € 50.000,00 (Euro cinquantamila/00) IVA inclusa ove dovuta che può 
essere aumentato fino ad un massimo di € 100.000,00 (Euro centomila/00) qualora il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dovesse ritenere necessario un numero 
maggiore di visite di collaudo rispetto a quanto attualmente previsto; 

 
CONSIDERATO che le risorse afferenti al contratto rep. n. 7/2013 sopracitato, inserite a valere sulle 

disponibilità previste sull’UPB S07.05.002 – capitoli di spesa SC07.0522 e SC07.0523, 
C.d.R. 00.13.01.03 del Bilancio regionale, consentono la copertura del costo dei servizi 
di agenzia in oggetto; 

 
VISTO l’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in legge n. 94/2012 che prevede l’acquisto di beni e 

servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria, attraverso il mercato elettronico; 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014, riguardante la 

“Acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs n.  
163/2006. Istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi del 
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo 
del mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement.” (Sistema 



 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  

 DEL   

13.01.03 Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti 
  

  
 

  4/6 

 

  

 

SardegnaCAT) e i relativi Allegati nn. 1, 2 e 3; 
 
VISTA la determinazione del Direttore del Servizio per le Infrastrutture, la pianificazione 

strategica e gli investimenti nei trasporti dell’Assessorato dei Trasporti prot. n. 7246 rep. 
n. 336 del 31.07.2015 con la quale si è disposto di procedere attraverso il Sistema 
SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in legge n. 94/2012, 
dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs n. 163/2006 e del combinato disposto degli artt. 10 e 
14 dell’Allegato n. 1 alla delibera della Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014, 
all’affidamento in economia, mediante cottimo fiduciario, con il criterio del prezzo più 
basso, dell’appalto di “Servizi di agenzia di viaggio per la partecipazione alle prove ed 
ai collaudi dei dipendenti del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, 
dell’Assessorato dei Traporti e dello staff incaricato della Direzione di esecuzione del 
contratto rep. n. 7/2013, riguardante la fornitura di n. 3 Unità di Trazione Tranviarie 
(U.D.T) da destinare alla metropolitana di Cagliari”, per un importo a base d’asta pari ad 
€ 50.000,00 (Euro cinquantamila/00) IVA inclusa ove dovuta, che può essere 
aumentato fino ad un massimo di € 100.000,00 (Euro centomila/00) qualora il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti dovesse ritenere necessario un numero maggiore di 
visite di collaudo rispetto a quanto attualmente previsto; 

 
VISTA  la medesima determinazione n. 336/2015 sopracitata con la quale sono stati anche 

approvati e allegati, per farne parte integrante e sostanziale, il Disciplinare di gara, il 
Capitolato tecnico e altri documenti inerenti la procedura di selezione e si è adottato il 
capitolato speciale di cui all’Allegato 3 della delibera G.R. n. 38/12 del 30.09.2014 quale 
disciplina vincolante per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 
VISTA la determinazione del Direttore del Servizio per le Infrastrutture, la pianificazione 

strategica e gli investimenti nei trasporti dell’Assessorato dei Trasporti prot. n. 7858 rep. 
n. 397 del 26.08.2015 con la quale sono stati nominati i componenti del Seggio di gara 
e fissata la data della seduta pubblica per la procedura in oggetto; 

 
PRESO ATTO che, con procedura telematica rfq 305536 espletata tramite il portale SardegnaCat, 

entro la data stabilita del 24.08.2015, come da verbale del 02.09.2015, in seguito ad 
estrazione di n. 20 fornitori invitati a partecipare alla selezione, sono pervenute n. 2 
risposte di qualifica disponibili per la valutazione, formulate dalle seguenti ditte: Agenzia 
Turmo Travel SRL e Orofino Viaggi SAS; 

 
CONSIDERATO che in esito a tale procedura, come da verbale del 14.09.2015, è risultata 

aggiudicataria provvisoria della gara in oggetto, la società Orofino Viaggi di Paola 
Orofino & C. s.a.s. con sede legale in Viale Trento 10 Cagliari CF/P.IVA 01442700926, 
che ha presentato un offerta economica di € 52,00 al netto dell’IVA, se dovuta, quale 
totale dei compensi per i servizi di agenzia relativi alla trasferta-tipo di una persona, 



 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  

 DEL   

13.01.03 Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti 
  

  
 

  5/6 

 

  

 

come risultanti dalla tabella compilata nella dichiarazione di offerta presentata; 
 
RITENUTO  di approvare i sopracitati verbali stilati nelle giornate del 02.09.2015 e del 14.09.2015 in 

relazione alla procedura in oggetto; 
 
RILEVATO che ai sensi della normativa vigente si è provveduto ad acquisire la documentazione 

necessaria alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e specifico nei 
confronti della ditta Aggiudicataria e del 2° classificato; 

 
RITENUTO di aggiudicare definitivamente l’appalto della fornitura in oggetto a favore dell’impresa 

Orofino Viaggi di Paola Orofino & C. s.a.s., con sede legale in Viale Trento 10 Cagliari 
CF/P.IVA 01442700926, che ha presentato un offerta economica di € 52,00 al netto 
dell’IVA, se dovuta, quale totale dei compensi per i servizi di agenzia relativi alla 
trasferta-tipo di una persona, come risultanti dalla tabella compilata nella dichiarazione 
di offerta presentata; 

 
RITENUTO di procedere alla stipula del contratto di appalto prima della scadenza del termine 

dilatorio di 35 giorni previsto dall’Art. 11, comma 10 del DLgs. 163/2006 ai sensi 
dell’Art. 11, comma 9 ultimo capoverso del DLgs 163/2006, stante l’urgenza di 
rispettare quanto stabilito nel “Piano di collaudo” già concordato, che prevede visite in 
loco da parte del personale tecnico responsabile, a partire dal mese di settembre 2015 

 
 

DETERMINA 
 
 
Art. 1)  Si approvano i verbali di gara del 02.09.2015 e del 14.09.2015 relativi alla procedura 

telematica rfq 305536 espletata tramite il portale SardegnaCat, riguardante la fornitura 
di “Servizi di agenzia di viaggio per la partecipazione alle prove ed ai collaudi dei 
dipendenti del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dell’Assessorato dei Traporti 
e dello staff incaricato della Direzione di esecuzione del contratto rep. n. 7/2013, 
riguardante la fornitura di n. 3 Unità di Trazione Tranviarie (U.D.T) da destinare alla 
metropolitana di Cagliari”, per un importo a base d’asta pari ad € 50.000,00 (Euro 
cinquantamila/00) IVA inclusa ove dovuta, che può essere aumentato fino ad un 
massimo di € 100.000,00 (Euro centomila/00) qualora il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti dovesse ritenere necessario un numero maggiore di visite di collaudo 
rispetto a quanto attualmente previsto. 

  
Art. 2) Si approva l’aggiudicazione in via definitiva dell’appalto della sopracitata fornitura a 

favore dell’impresa Orofino Viaggi di Paola Orofino & C. s.a.s., con sede legale in Viale 
Trento 10 Cagliari CF/P.IVA 01442700926, che ha presentato un offerta economica di € 



 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  

 DEL   

13.01.03 Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti 
  

  
 

  6/6 

 

  

 

52,00 al netto dell’IVA, se dovuta, quale totale dei compensi per i servizi di agenzia 
relativi alla trasferta-tipo di una persona, come risultanti dalla tabella compilata nella 
dichiarazione di offerta presentata. 

 
Art. 3) Si dispone di procedere alla stipula del contratto di appalto prima della scadenza del 

termine dilatorio di 35 giorni previsto dall’Art. 11, comma 10 del DLgs. 163/2006 ai 
sensi dell’Art. 11, comma 9 ultimo capoverso del DLgs 163/2006, stante l’urgenza di 
rispettare quanto stabilito nel “Piano di collaudo” già concordato, che prevede visite in 
loco da parte del personale tecnico responsabile, a partire dal mese di settembre 2015; 

 
Art. 4) Si dà atto che all’obbligazione contrattuale derivante dall’affidamento del servizio in 

oggetto si provvederà con fondi P.O.R. Sardegna 2007-2013 – Asse V – Linea di 
Attività 5.1.1.a)  sull’UPB S07.05.002 – capitoli di spesa SC07.0522, SC07.0523, C.d.R. 
00.13.01.03. 

 
La presente Determinazione è trasmessa, ai sensi dell’art. 21 della L.R n. 31/98, all’Assessore 
Regionale dei Trasporti ed al Direttore Generale di questo Assessorato, secondo le modalità prescritte 
dalla nota prot. n.1758 del 29.02.2012 della medesima Direzione Generale. 
 
 
           

                    
 
 

Il Direttore del Servizio 
      Ing. Roberto Maurichi 

 

 

 

 

 

 

Settore Infrastrutture ferroviarie, metropolitane e portuali/ Dott.ssa R.Pirisi 

Settore Infrastrutture ferroviarie, metropolitane e portuali /Resp. Ing. M. Cattina  

 


